GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR LETAL

INDICAÇÃO Nº         /2025

Indico à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário

e cumpridos os preceitos regimentais, que seja enviado apelo à Excelentíssimo Senhor

Deputado Federal por Pernambuco, o Senhor Lula da Fonte, solicitando emenda

parlamentar para apoio apoio ao evento Music Running, que será realizado pelo 4º ano

em Caruaru, considerando a importância deste evento para a Capital do Forró e todo

interior do Estado, sendo um dos maiores eventos esportivos do interior de Pernambuco,

realizado no São João de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

A Music Running, realizada anualmente durante o São João de Caruaru, consoli-

dou-se como um dos maiores eventos esportivos do interior de Pernambuco, atraindo mi-

lhares de corredores e entusiastas do esporte de diversas partes do país. A prova não se

destaca apenas pelo seu caráter competitivo, mas também pelo seu impacto social, turístico,

cultural, e econômico na região, promovendo saúde, bem-estar e lazer para a população e

visitantes.

Considerando a importância desse evento para a cidade e para o estado, torna-se

fundamental a destinação de uma emenda parlamentar do Deputado Lula da Fonte para

garantir sua continuidade e ampliação. Os recursos serão essenciais para fortalecer a infra-

estrutura da corrida, aumentar a capacidade de atendimento aos atletas e aprimorar a orga-

nização logística, garantindo maior segurança, qualidade e acessibilidade para todos os

participantes.

Além do incentivo ao esporte, a Music Running contribui significativamente para

a economia local, movimentando setores como hotelaria, comércio, alimentação e turismo.

O evento atrai um grande fluxo de turistas, gerando empregos temporários e promovendo

Caruaru como um destino turístico esportivo e cultural de referência no Nordeste.

A destinação da emenda permitirá ainda a inclusão de novos projetos sociais e a

ampliação das categorias de participação, possibilitando a inserção de atletas iniciantes,

idosos e pessoas com deficiência, tornando o evento ainda mais democrático e inclusivo.

Acreditamos que, com esse investimento, a Music Running continuará sendo um

evento de destaque, promovendo esporte, saúde e desenvolvimento para Caruaru e para

todo o estado de Pernambuco.

Anexo alguns registros da grandiosidade do evento

.

Sala das Sessões, 13 de fevereiro de 2025.

VEREADOR JÚNIOR LETAL
-Autor_

		2025-02-13T10:51:26-0300
	Vereador Júnior Letal